

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25.PE.021/2022-PMC CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ E A EMPRESA FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO COMERCIO TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, com sede à Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, Bairro Centro, CEP 68.400-000, Cametá-Pará, , neste ato representado por seu prefeito, **Sr. Victor Correa Cassiano**, brasileiro, inscrito no CPF nº 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/PA, e de outro lado, como CONTRATADA, a empresa **FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO COMERCIO**, estabelecida na Travessa Dom Romualdo de Seixas, Nº 358, Bairro Centro, CEP: 68.400-000, Cametá/PA inscrita no CNPJ sob o Nº 05.797.900/0001-25 e com Inscrição Estadual nº 15.232.763-0, neste ato representado pelo **Sr. FRANCISCO DE ASSIS POMPEU PORTILHO**, brasileiro, empresária, portador da Carteira de identidade Nº 3740843 e CPF nº 512.322.942-68, resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº **25.PE.021/2022-PMC**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. É objeto do contrato em questão é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA.**
- 1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico SRP nº 021/2022, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.
- 2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

FRANCISCO DE ASSIS PORTILHO COMÉRCIO CNPJ: 05.797.900/0001-25						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
3	ADAPTADOR PCI EXPRESS WIRELESS – GIGABIT 10/100/1000	TP-LINK	unidade	2	R\$ 100,93	R\$ 201,86

4	ADAPTADOR CONVERSOR DE VÍDEO HDMI-MACHO X VGA-FEMEA, RESOLUÇÃO ATÉ: 720P / 1080I / 1080P, SAÍDA DE FONTE DE ÁUDIO: 3.5 TOMADA DE ÁUDIO PARA R+L, ENTRADA HDMI MACHO "TIPO A", SAÍDA VGA + ÁUDIO	LEIN-GTS	unidade	2	R\$ 24,97	R\$ 49,94
5	ADAPTADOR CONVERSOR DE VÍDEO ADAPTADOR HDMI FEMEA X VGA MACHO, RESOLUÇÃO ATÉ: 720P / 1080I / 1080P	LEIN-GTS	unidade	2	R\$ 30,97	R\$ 61,94
6	FONES DE OUVIDO ESTÉREO PARA CANCELAMENTO DE RUÍDO COM ALTA QUALIDADE DE VOZ E ÁUDIO, AURICULARES EMBORRACHADOS E MACIOS, PLUG P2 3.5MM, FREQUÊNCIA: 20HZ ~ 20000KHZ, SENSIBILIDADE: 105DB +/- 3DB, IMPEDÂNCIA: 32OHMS, POTÊNCIA: 30MW	MULTILASER	unidade	3	R\$ 17,99	R\$ 53,97
7	TECLADO TIPO MEMBRANA COM 107 TECLAS, CONEXÃO USB, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, COMPRIMENTO DO CABO: 1.8M, PADRÃO ABNT2	BRIGTH	unidade	10	R\$ 27,49	R\$ 274,90
8	MOUSE ÓPTICO COM FIO 1200DPI PLUG & PLAY USB 2.0, COMPRIMENTO DO CABO 1.5 METROS, COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: PLÁSTICO	BRIGTH	unidade	10	R\$ 7,29	R\$ 72,90
10	FONTE 500W REAIS, CERTIFICAÇÃO 80 PLUS WHITE, PFC ATIVO, TIPO: ATX12V / EPS12V, VOLTAGEM: BIVOLT (127 / 220V), MTBF: 100.000 HORAS, FAN: 120 MM, CONEXÕES 1X 24 PINOS ATX, 1X 4 +4 PIN EPS12V, 2X 6 +2 PIN PCI-E, 6X SATA, 3X MOLEX	HOOPSON	unidade	12	R\$ 174,99	R\$ 2.099,88
11	FONTE 400W, PFC ATIVO, VERSÃO: ATX 12V 2.3, CHAVE LIGA/DESLIGA, VOLTAGEM COM SELEÇÃO AUTOMÁTICA (AUTO RANGE): 100~240V, FREQUÊNCIA: 50~60HZ, EFICIÊNCIA: 85%, PROTEÇÃO INTERNA CONTRA CURTO CIRCUITO: OVP/ SCP/ OPP/ UVP/ OCP, MTBF: 100.000 HORAS (25° C), REFRIGERAÇÃO: VENTONHA 120 MM	HOOPSON	unidade	15	R\$ 204,09	R\$ 3.061,35

12	FONTE 300W, TENSÃO DE ENTRADA: 115/230V, FREQUÊNCIA: 50HZ-60HZ, FAN: 120MM	HOOPSON	unidade	22	R\$ 106,83	R\$ 2.350,26
13	CABO DE FORÇA COM 1.8 METROS DE COMPRIMENTO, TIPO: TRIPOLAR, NORMA DO INMETRO: NBR14136, PADRÃO NOBO TOMADA DE 3 PINOS, COM SELO DE APROVAÇÃO INMETRO	HOOPSON	unidade	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
14	CABO DE FORÇA COM 5 METROS DE COMPRIMENTO, TIPO: TRIPOLAR, NORMA DO INMETRO: NBR14136, PADRÃO NOBO TOMADA DE 3 PINOS, COM SELO DE APROVAÇÃO INMETRO	HOOPSON	unidade	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00
15	SSD EXTERNO – TIPO PORTÁTIL, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 480GB, INTERFACE USB 3.0, DISCO RÍGIDO EXTERNO COM INTERFACE: SATA 6.0 GB/S, VELOCIDADE DE LEITURA: 500 MB/S, APARELHOS COMPATÍVEIS DESKTOP, NOTEBOOK.	HOOPSON	unidade	15	R\$ 369,99	R\$ 5.549,85
17	CABO DE FORÇA PADRÃO NOVO 10A MIN. 1,5 MTS	HOOPSON	unidade	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00
18	CABO IMPRESSORA, TIPO: USB AM/BM, COMPRIMENTO: 1.8 METROS, VERSÃO: 2.0, FILTRO CONTRA OSCILAÇÕES E INTERFERÊNCIAS	BRIGTH	unidade	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
20	CABO IMPRESSORA, TIPO: USB AM/BM, COMPRIMENTO: 5 METROS, VERSÃO: 2.0, FILTRO CONTRA OSCILAÇÕES E INTERFERÊNCIAS	BRIGTH	unidade	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
22	CABO HDMI MÍN. 2 METROS; – SRGB; – YCBCR – 4:2:2/4:4:4; – ÁUDIO 24BIT, 192KHZ, 8 CANAIS LPCM	LEIN-GTS	unidade	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
23	CABO HDMI VERSÃO 2.0 COM 5 METROS DE COMPRIMENTO DE ALTA RESOLUÇÃO FULL HD E 4K, LARGURA DE BANDA DE 18GBITS POR SEGUNDO E FIDELIDADE DE ÁUDIO COM FREQUÊNCIA DA AMOSTRAGEM DE ATÉ 1536KHZ, 4 CANAIS DE VÍDEO SIMULTÂNEOS E 2 CANAIS DE VÍDEO SIMULTÂNEOS (DUAL VIEW)	LEIN-GTS	unidade	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
24	CABO HDMI VERSÃO 2.0 COM 10 METROS DE COMPRIMENTO DE ALTA	LEIN-GTS	unidade	2	R\$ 90,02	R\$ 180,04

	RESOLUÇÃO FULL HD E 4K, LARGURA DE BANDA DE 18GBITS POR SEGUNDO E FIDELIDADE DE ÁUDIO COM FREQUÊNCIA DA AMOSTRAGEM DE ATÉ 1536KHZ, 4 CANAIS DE VÍDEO SIMULTÂNEOS E 2 CANAIS DE VÍDEO SIMULTÂNEOS (DUAL VIEW)						
26	CABO VGA COM QUALIDADE FULL HD, MEDINDO 1.5 METROS DE COMPRIMENTO, REVESTIDO EM BORRACHA REFORÇADA DE ALTA RESISTÊNCIA, VELOCIDADE MÁXIMA DE TRANSIÇÃO DE 5GBPS, TRANSMISSÃO DO SINAL FEITA SEM PERDA DE QUALIDADE	LEIN-GTS	unidade	2	R\$ 19,99	R\$ 39,98	
27	CABO VGA COM QUALIDADE FULL HD, MEDINDO 5 METROS DE COMPRIMENTO, REVESTIDO EM BORRACHA REFORÇADA DE ALTA RESISTÊNCIA, VELOCIDADE MÁXIMA DE TRANSIÇÃO DE 5GBPS, TRANSMISSÃO DO SINAL FEITA SEM PERDA DE QUALIDADE	LEIN-GTS	unidade	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00	
28	CABO VGA COM QUALIDADE FULL HD, MEDINDO 10 METROS DE COMPRIMENTO, REVESTIDO EM BORRACHA REFORÇADA DE ALTA RESISTÊNCIA, VELOCIDADE MÁXIMA DE TRANSIÇÃO DE 5GBPS, TRANSMISSÃO DO SINAL FEITA SEM PERDA DE QUALIDADE	LEIN-GTS	unidade	2	R\$ 57,84	R\$ 115,68	
29	CABO SERIAL SATA, COMPRIMENTO DO CABO: 30 CM, TRAVA: 90 GRAUS, CABO DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS COM TRAVA	MULTILASER	unidade	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00	
30	CARTELA COM 5 PILHAS BATERIAS CR2032, APROVADA PELO INMETRO: SIM, VOLTAGEM: 3V, CAPACIDADE DE CARGA: MÁX. 210 MAH – MATERIAL: LITHIUM – ESPESSURA: 3mm	ELGIN	unidade	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00	
33	SSD 240GB, SATA III, LEITURA 500MB/S, GRAVAÇÃO 350MB/S, APARELHOS COMPATÍVEIS DESKTOP, NOTEBOOK.	HOOPSON	unidade	17	R\$ 234,00	R\$ 3.978,00	

36	DISCO RÍGIDO (HD) – INTERFACE: SATA 6 GB/S – CAPACIDADE: 500 GB – FORM FACTOR: 3.5-INCH – ROHS COMPLIANT – CACHE: 64MB – ROTAÇÃO: 7200 RPM – BUFFER PARA HOST: 6 GB/S	SEAGATE	unidade	1	R\$ 233,00	R\$ 233,00
39	HD EXTERNO DE 1TB TIPO PORTÁTIL, HD CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1TB, INTERFACE USB 3.0, DISCO RÍGIDO EXTERNO COM INTERFACE: SATA 6.0 GB/S, VELOCIDADE DE LEITURA: 500 MB/S, APARELHOS COMPATÍVEIS DESKTOP, NOTEBOOK.	SEAGATE	unidade	2	R\$ 395,99	R\$ 791,98
40	FILTRO DE LINHA DE 5 TOMADAS, 127V E 220V (BIVOLT) 10ª E CHAVE DISJUNTORA, COMPRIMENTO DE 1,5M, TOMADA PADRÃO NBR 14136.	QUALITR ONIX	unidade	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
42	MEMÓRIA RAM DDR4 – CAPACIDADES DE MÓDULO: 4GB VELOCIDADE: 2666MHZ, – LATÊNCIAS: 15	HOOPSON	unidade	1	R\$ 116,99	R\$ 116,99
45	PEN DRIVE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 32GB, INTERFACE DE HARDWARE 3.0, DDR3 SDRAM, PADRÃO DE CONEXÃO SEM FIO 802.11ª	MULTILA SER	unidade	2	R\$ 50,99	R\$ 101,98
46	MEMÓRIA RAM 8GB DDR3 PC MEMÓRIA RAM 8GB (1X8GB), TIPO: DDR3, VELOCIDADE DO CLOCK: 1600MHZ, TENSÃO: 1.5V	HOOPSON	unidade	3	R\$ 186,99	R\$ 560,97
47	MEMÓRIA RAM 8GB DDR4 PC MEMÓRIA RAM 8GB (1X8GB), TIPO: DDR4, FORMATO: DIMM, VELOCIDADE DO CLOCK: 2400MHZ, TENSÃO: 1.5V, CONFIGURAÇÃO: DUAL / QUAD CHANNEL, COM DISSIPADOR DE CALOR	HOOPSON	unidade	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00
50	EMENDA RJ45 FÊMEA X FÊMEA – EXTENSÃO CABO DE REDE PONTO A PONTO CARACTERÍSTICAS: ADAPTADOR QUE POSSIBILITA A EMENDA DE 2 CABOS DE REDE, UTILIZÁVEL PARA EMENDAR CABOS DE REDE, COMPACTO, RESISTENTE E DE QUALIDADE, CONEXÃO: RJ45, TERMINAIS: 8 VIAS, CONEXÃO: FÊMEA X FÊMEA, TAMANHO: 3,5 X 2 CM, PADRÃO: 568.	FORTREK	unidade	3	R\$ 7,35	R\$ 22,05
52	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP 7065 DN	BY QUALY	unidade	25	R\$ 37,84	R\$ 946,00

54	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP L2540 DW	BY QUALY	unidade	2	R\$ 53,74	R\$ 107,48
55	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER DCP L5652 DN.	BY QUALY	unidade	6	R\$ 210,00	R\$ 1.260,00
62	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP 8085 DN.	EVOLUT	unidade	50	R\$ 30,99	R\$ 1.549,50
63	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP L2540 DW	EVOLUT	unidade	5	R\$ 44,98	R\$ 224,90
64	CARTUCHO DE TONER BROTHER DCP L5652 DN.	EVOLUT	unidade	12	R\$ 104,98	R\$ 1.259,76
66	CARTUCHO DE TONER BROTHER HL1212W	EVOLUT	unidade	7	R\$ 29,84	R\$ 208,88
68	CARTUCHO DE TONER BROTHER MFC L6705 DW	EVOLUT	unidade	10	R\$ 118,98	R\$ 1.189,80
72	ROLO DE PRESSÃO BROTHER DCP 7065 DN	BY QUALY	unidade	33	R\$ 70,13	R\$ 2.314,29
86	UNIDADE FUSORA BROTHER HL1212W	BROTHER	unidade	3	R\$ 660,29	R\$ 1.980,87
92	REFIL PARA IMPRESSORA ECOTANK DO TIPO: EPSON COR: YELLOW T544 65 ML	EPSON	unidade	50	R\$ 12,99	R\$ 649,50
94	CARTUCHO DE TONER DA HP DESKJET 2136	EVOLUT	unidade	18	R\$ 170,00	R\$ 3.060,00
98	CARTUCHO DE TONER DA HP LASERJET PRO M 203 DW	EVOLUT	unidade	17	R\$ 49,96	R\$ 849,32
100	REFIL DE TONER 1KG HP – UNIVERSAL	EVOLUT	unidade	26	R\$ 39,99	R\$ 1.039,74
TOTAL						R\$ 40.891,56

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2023:

Classificação Institucional: 02 GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional: 04.122.0052.2003.0000 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Classificação Institucional: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIBISTRAÇÃO

Classificação Funcional: 04 122 0052 2006 0000 - MANUTENÇÃO DO SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Classificação Institucional: 11 DEPARTAMENTO MUN. DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – DMUTT.

Classificação Funcional: 26 122 0052 2155 0000- MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DMUTT

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Classificação Institucional: 9 SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

Classificação Funcional: 17 122 0052 2159 0000 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25.PE.021/2022-PMC, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 10 de maio de 2023.

VICTOR CORREA CASSIANO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
CONTRATANTE

FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO COMERCIO
CNPJ sob o nº. 05.797.900/0001-25
Francisco de Assis Pompeu Portilho
CPF: 512.322.942-68
CONTRATADO